
1

Paula Parente Cantuaria Ramos

De: Papeled Licitações Licitações <lojapapeled@gmail.com>
Enviado em: quinta-feira, 27 de março de 2025 17:39
Para: COPEL - Licitações
Assunto: Re: ENVIO DE AMOSTRA - Pregão Eletrônico N° 90030/2025 (SRP)

Categorias: Categoria Amarela

Prezados e prezadas, boa tarde! 
Informamos que a confecção das amostras foi concluída pela fábrica e estão em processo de 
transporte, de São Paulo para Brasília. Contratamos a modalidade de transporte via correios Sedex 
que estimou 2 dias úteis. Assim que a nossa empresa receber o material, seguiremos com a 
imediata entrega. 
 
Tendo em vista a data limite fixada, 31/03/2025, gostaria de solicitar a dilatação do prazo de entrega 
em 4 dias adicionais, por segurança.  
 
Atenciosamente, 
Dayre Pimentel - Sócio  
 
D.E. COMERCIO E SERVICOS LTDA 
CNPJ: 46.687.744/0001-27                           
CF/DF: 08.142.298/001-07 
E-mail: lojapapeled@gmail.com 
Telefone: 61 99243-0051 
 
 
 

De: COPEL - Licitações <licita@senado.leg.br> 
Enviado: terça-feira, março 25, 2025 6:23:02 PM 
Para: Papeled Licitações Licitações <lojapapeled@gmail.com> 
Assunto: RES: ENVIO DE AMOSTRA - Pregão Eletrônico N° 90030/2025 (SRP) 
 
Sr. Licitante, boa noite. 
  
O arquivo foi remetido ao órgão técnico competente, COARQ,  que assim informou: 
  

“Aparentemente as medidas externas indicadas atendem às especificações do edital. 
Aguardamos envio das amostras para testes”. 

  
Aproveito a oportunidade para ressaltar os termos dos itens 11.1 e 11.1.1 do edital: 
  

11.1. O Pregoeiro poderá solicitar à primeira classificada, sob pena de desclassificação, 
amostra correspondente a 3 (três) unidades dos produtos ofertados, a ser entregue no prazo 
de até  5 (cinco) dias úteis, a contar da convocação, para avaliação técnica de 
compatibilidade e adequação às especificações do objeto licitado, que será realizada em 
sessão pública previamente designada.  
  



2

11.1.1. O prazo de entrega da amostra estabelecido no item 11.1 poderá ser 
excepcionalmente dilatado por decisão fundamentada do Pregoeiro desde que haja 
solicitação formal da licitante convocada por meio do e-mail licita@senado.leg.br em 
razão de fato relevante e superveniente devidamente comprovado.  

  
Atenciosamente, 
  
Coordenação de Processamento Externo de Licitações 
COPEL | SADCON | SENADO FEDERAL 
Av. N2 | Bloco 16 | CEP 70165-900 | Brasília/DF 
Telefone: +55 (61) 3303-3036 
 copeli@senado.leg.br 
  

 
 

  
  
  
De: Papeled Licitações Licitações <lojapapeled@gmail.com> 
Enviada em: terça-feira, 25 de março de 2025 17:36 
Para: COPEL - Licitações <licita@senado.leg.br> 
Assunto: RE: ENVIO DE AMOSTRA - Pregão Eletrônico N° 90030/2025 (SRP) 
  
Prezados, boa tarde! 
Agradeço o retorno. Aproveito para compartilhar o arquivo final do layout da caixa que está em 
produção com o detalhamento das medidas de vinco e corte e dos furos. 
  
  
D.E. COMERCIO E SERVICOS LTDA 
CNPJ: 46.687.744/0001-27                           
CF/DF: 08.142.298/001-07 
E-mail: lojapapeled@gmail.com 
Telefone: 61 99243-0051 

De: COPEL - Licitações <licita@senado.leg.br> 
Enviado: terça-feira, 25 de março de 2025 11:54 
Para: Papeled Licitações Licitações <lojapapeled@gmail.com> 
Assunto: RES: ENVIO DE AMOSTRA - Pregão Eletrônico N° 90030/2025 (SRP) 
  
Sr. Licitante, 
  
Em atenção ao questionamento feito, informamos: 
  
Poderá ser encaminhado material sem impressão, uma vez que a impressão não é um requisito do 
objeto pretendido (não consta nas especificações). 
  
Atenciosamente, 
  
Coordenação de Processamento Externo de Licitações 
COPEL | SADCON | SENADO FEDERAL 
Av. N2 | Bloco 16 | CEP 70165-900 | Brasília/DF 
Telefone: +55 (61) 3303-3036 



3

 copeli@senado.leg.br 
  

 
 

  
  
  
  
De: Papeled Licitações Licitações <lojapapeled@gmail.com> 
Enviada em: terça-feira, 25 de março de 2025 10:40 
Para: COPEL - Licitações <licita@senado.leg.br> 
Assunto: ENVIO DE AMOSTRA - Pregão Eletrônico N° 90030/2025 (SRP) 
  

Prezados e prezadas, bom dia! 
  
Sobre o envio da amostra solicita a nossa empresa (D.E. COMERCIO E SERVICOS LTDA) para o item 
nº 3 do PE 90030/2025, gostaria de esclarecer uma dúvida. 
  
A amostra deverá ser fornecida com as impressões padronizadas? ou podemos entregar as caixas 
de amostra sem as impressões? 
  
Minha pergunta se deu por uma certa dificuldade da nossa fábrica produzir uma quantidade 
pequena, de 3 unidades com a impressão na parte externa. 
  
  
  
  
D.E. COMERCIO E SERVICOS LTDA 
CNPJ: 46.687.744/0001-27                           
CF/DF: 08.142.298/001-07 
E-mail: lojapapeled@gmail.com 
Telefone: 61 99243-0051 
 

 Geralmente, você não recebe emails de lojapapeled@gmail.com. Saiba por que isso é importante  


